
COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 1 di 4
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

GESTIONE DEL TERRITORIO
U.O. PATRIMONIO E VIABILITA'

Pratica: 2023 / DT_1580

Determina n. 259
del 26/03/2024

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Oggetto: LAVORI DI SOMMA URGENZA DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ACQUE 
METEORICHE 2023. LARGO MONTELLO. E58B23001200004 CIG A03C53546A.

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventisei del mese di Marzo , nel proprio ufficio

IL TITOLARE DELLA POSIZIONE DI EQ

Premesso che con Delibera della Giunta Comunale n. 206 del 14/12/2023, esecutiva, è stato approvato 
il progetto Definitivo ed Esecutivo dei lavori di “LAVORI DI SOMMA URGENZA DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA ACQUE METEORICHE 2023. LARGO MONTELLO. APPROVAZIONE PROGETTO 
DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA  ED ESECUTIVO. E58B23001200004” validato con 
verbale dal RUP prot. 55448/2023 del 12/12/2023, per un importo totale di €. 150.000,00 di cui €. 
113.414,24 per lavori ed  €. 4.536,57 per oneri della sicurezza  non soggetti a ribasso e €. 32.049,19 per 
somme a disposizione dell'amministrazione;

Ravvisata la necessità di procedere con somma urgenza alla sostituzione del piping ammalorato e alla 
sostituzione delle valvole clapet deteriorate che devono garantire la disconnessione idraulica tra 
l'impianto di sollevamento e il fiume Uso, al fine di garantire la transitabilità sul porto canale;

Premesso che le funzioni del Responsabile unico del Progetto sono state attribuite all'Ing. Marco Maioli 
in qualità Elevata Qualificazione del Settore gestione del Territorio del Comune di Bellaria Igea Marina – 
Patrimonio e Viabilità;

Visti:

-  l’art. 50 comma 1 lett.b) del d.lgs n. 36/2023 che prevede l’affidamento diretto dei servizi e forniture,  
di importo inferiore a 140.000 euro, al netto di Iva, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante;

- l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 che prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 2 di 4
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

Richiamata altresì la Legge 29 luglio 2021, n. 108 a modifica dell'art. 36 c.2, lettera a) che prevede 
l'affidamento diretto per servizi e forniture fino all'importo di € 139.000,00;

Ravvisato che, il responsabile del procedimento ha effettuato le opportune ricerche di mercato e ha 
valutato che per i lavori di ripristino dei danni delle banchine, si debba procedere mediante una trattativa 
diretta con un unico operatore;

Dato atto che il RUP ha individuato l'Impresa F.M.I. FARINA MANUTENZIONI INDUSTRIALI S.R.L., con 
sede legale in via via della Cooperazione n. 01 – 48011 – Alfonsine (RA)  come indicato dall’art. 50, 
comma 1, del decreto legislativo n. 36 del 2023, lettera a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di piu’ operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Dato atto altresì che ai sensi dell'art. 25 del D.Lgs 36/2023, piattaforme di approvvigionamento digitale, 
la procedura è stata interamente svolta attraverso la piattaforma telematica di negoziazione SATER 
(Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia Romagna).

Posto che:
- in data 21/12/2023 è stata pubblicata la trattativa diretta, registro di sistema n. PI386684-23, con 
scadenza al 28/12/2023 ore 10:00, codice CIG A03C53546A;
- entro la data del 28/12/2023 l'Impresa F.M.I. FARINA MANUTENZIONI INDUSTRIALI S.R.L. ha 
collocato la propria offerta sulla piattaforma Sater;
- in data 05/02/2024 si è regolarmente svolta la procedura di valutazione della documentazione 
amministrativa e dell'offerta economica presentata;
- l'offerta è conforme a quanto richiesto dall'Ente;

Preso atto pertanto, che non vi sono motivi ostativi all'affidamento dei lavori de quo all'impresa F.M.I. 
FARINA MANUTENZIONI INDUSTRIALI S.R.L. per un importo complessivo pari ad € 113.414,24 (e di €. 
4.536,57 per oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) oltre iva di legge;

Dato atto che la ditta F.M.I. FARINA MANUTENZIONI INDUSTRIALI S.R.L. ha offerto un ribasso di 6,6% 
per una spesa di € 107.761,29 e di €. 4.536,57 per oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) Tot. € 
112.297,86 più iva 22%, quindi per complessivi € 137.003,39 trova copertura finanziaria al Capitolo 
2751 del Bilancio triennale 2024 - 2026 - annualità 2024 ed è finanziata con fondi propri di bilancio;

Dato atto che trattasi di mera fornitura e che non essendovi interferenze riscontrabili ai sensi dell'art. 26 
comma 3° del D.Lgs n. 81/2008 e successive modifiche, non necessita la redazione del D.U.V.R.I. e i 
costi della sicurezza da interferenza sono pari a zero, fermo restando che l'offerta è comprensiva di tutti 
i costi riguardanti l'applicazione delle misure di sicurezza, ivi compresi quelli a carico dell'impresa 
connessi ai rischi relativi alle proprie attività;

Dato atto che:
- il perfezionamento dei predetti contratti e il pagamento delle prestazioni dietro presentazione di regolari 
fatture è condizionata all’acquisizione ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 del D.P.R n. 327/2010, del 
Certificato di regolarità contributiva che attesti l’adempimento degli oneri contributivi e previdenziali da 
parte dei fornitori;

- è stata acquisita l'attestazione prot. n. INPS_37974387 di regolarità contributiva all' Impresa F.M.I. 
FARINA MANUTENZIONI INDUSTRIALI S.R.L. che ha dato esito regolare con scadenza 07/02/2024;

- l’appalto è compreso negli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 “tracciabilità finanziaria” e sarà 
cura dell’ufficio richiedere la documentazione prevista ovvero  numero conto corrente dedicato per le 
commesse pubbliche nonché i nominativi ed i relativi codici fiscali delle persone delegate ad operare su 
di esso ;

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio”, previste della Legge n. 232/2016 e successive modifiche;



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 3 di 4
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 91 del 22/12/2023, con la quale veniva approvato il Bilancio di 
Previsione per gli anni 2024 – 2026;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 18 del 29/01/2024, con cui si approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024 – 2026;

Visto il regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

Visto il D.L.gs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”;

Visto, in particolare, l’art. 107 del D.L.gs. 18/08/2000, n. 267;

DETERMINA
  
1. Di dare atto che le premesse di cui sopra rappresentano le motivazioni ai sensi dell’art. 3, co.1, della 

legge n. 241/90 e s.m.i., e formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. Di affidare i lavori di somma urgenza alla sostituzione del piping ammalorato e alla sostituzione delle 
valvole clapet deteriorate che devono garantire la disconnessione idraulica tra l'impianto di 
sollevamento e il fiume Uso, al fine di garantire la transitabilità sul porto canale all'Impresa F.M.I. 
FARINA MANUTENZIONI INDUSTRIALI S.R.L., con sede legale in via della Cooperazione n. 01 – 
48011 – Alfonsine (RA) Partita IVA: 02419350398 - Codice Fiscale: 02419350398, per un importo 
complessivo pari a € 107.761,29 per lavori e di €. 4.536,57 per oneri di sicurezza (non soggetti a 
ribasso) Tot. € 112.297,86 più iva 22%, quindi per complessivi € 137.003,39;

3. Di dare atto che ai sensi dell'art. art. 25 del D.Lgs 36/2023, la procedura è stata interamente svolta 
attraverso la piattaforma telematica di negoziazione SATER (Sistema per gli Acquisti Telematici 
dell’Emilia-Romagna);

4. Di dare atto che alla fornitura è assegnato il codice CIG A03C53546A;

5. Di dare atto che il sopra citato importo di € 137.003,39 trova copertura finanziaria al Capitolo 2751 
del Bilancio triennale 2024 - 2026 - annualità 2024;

6. Di dare atto che è stato acquisito agli atti dell'ufficio la dichiarazione sostitutiva sul possesso dei 
requisiti di capacità generale di cui all'art. 52 del D.Lgs n. 36/2023 e l'esito del Documento Unico di 
Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) che risulta regolare.

7. Di dare atto che l’appalto rientra negli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 “tracciabilità 
finanziaria” sarà cura dell’ufficio richiedere la documentazione prevista ovvero numero conto 
corrente dedicato per le commesse pubbliche nonché i nominativi ed i relativi codici fiscali delle 
persone delegate ad operare su di esso;

8. Di dare atto che le funzioni del Responsabile unico del Progetto sono state attribuite all'Ing. Marco 
Maioli in qualità Elevata Qualificazione del Settore gestione del Territorio del Comune di Bellaria 
Igea Marina – Patrimonio e Viabilità;

9. Di non essere in conflitto di interessi, ex art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 
n.190/2012 con l’affidatario.

10. Di dare atto che il perfezionamento del predetto contratto avverrà mediante scambio di 
corrispondenza secondo l'uso del commercio;

11. Di dare atto che l’operatore, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 2 comma 3° ultimo periodo del 
D.P.R. 16/04/2013 n. 62 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici” è 



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 4 di 4
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

tenuto ad osservare a far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo impegnati nella fornitura, 
servizio, opera, le norme di comportamento del citato Codice e del Codice di comportamento del 
Comune di Bellaria Igea Marina approvato con Delibera di Giunta comunale n. 24 del 28/1/2014, per 
quanto compatibili, che l’incaricato dichiara di conoscere ed accettare senza eccezione alcuna per 
averne preso conoscenza sul sito dell’Ente al seguente indirizzo: www.comune.bellaria-igea-
marina.rn.it/trasparenza, ove le disposizioni sono integralmente pubblicate, fermo restando che 
l’accertata violazione degli obblighi derivanti dai Codici è causa di risoluzione di diritto del rapporto;

12. Di dare atto che il pagamento della prestazioni dietro presentazione di regolare fattura è 
condizionata alla previa acquisizione del Certificato di regolarità contributiva che attesti 
l’adempimento degli oneri contributivi e previdenziali da parte del fornitore nei confronti dei propri 
dipendenti, se del caso;

13. Di dare atto che il predetto affidamento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui al D.Lgs. n. 
33/2013;

14. Di dare atto che contro il presente affidamento può essere proposto ricorso giurisdizionale innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale dell’Emilia-Romagna entro 30 giorni dalla sua pubblicazione;

15. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, previste della Legge n. 232/2016 e successive modifiche;

16. Di impegnare la spesa a carico dei capitoli di bilancio come da allegato contabile parte integrante di 
questo atto;

17. Di dare atto che ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo 
pretorio on-line per 15 giorni consecutivi e nella sezione  amministrazione  trasparente ai sensi del 
D.Lgs n. 33/2013, in forma non integrale qualora contenga dati  personali non pertinenti o, se 
sensibili o giudiziari, non indispensabili rispetto alle specifiche finalità di trasparenza della 
pubblicazione (art. 4 D.Lgs  n. 33/2013 – limiti alla trasparenza).

Il titolare della posizione di EQ
MARCO MAIOLI

Firma Digitale


